
  
 

 

 
 

COPIA 
 

 

 

Determinazione  n. 214 del 29.12.2021 (N. settoriale 78)  
 

 

 

Oggetto: PROROGA   INCARICO   PROFESSIONALE   RELATIVO  AL  SERVIZIO 

COMUNALE  FINO  AL  31.12.2021  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO E IMPEGNO  SI  

SPESA  A  FAVORE  DELL'ING.  EMILIO NICOLI CON STUDIO AD ARDESIO (BG) . 

CIG. Z6E3370D02        

 
 

 

Settore: SETTORE RISORSE E TERRITORIO 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese dicembre, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Sig.  PAGLIARIN MICHELA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.02.2003, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale é stata approvata la nuova pianta organica ed il regolamento per il funzionamento degli 

Uffici e dei Servizi del Comune di Gandellino; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 19.03.2021, esecutivi ai sensi di 

legge, con la quale si è provveduto all’approvazione Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

Finanziario 2021 e triennale 2021/2023; 

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 2807 del 01/09/2021, con il quale il Sindaco ha attribuito 

alla sottoscritta l'incarico di Responsabile della gestione del Settore Risorse Territorio; 

 

 

PREMESSO che il carico di lavoro diretto allo smaltimento delle pratiche presso l’U.T.C. è 

allo stato ancora considerevole e che l’Ente necessita di un supporto tecnico di tipo specialistico in 

particolare nel settore edilizia e urbanistica; 

 

CONSIDERATO altresì che è necessario garantire il rispetto della tempistica e delle 

procedure necessarie allo svolgimento delle funzioni di istituto e delle attività tecnica e/o tecnico-

 



  
 

 

amministrativa e che il Comune è tenuto a garantire l’esercizio ed erogazione delle funzioni 

istituzionali e dei servizi indispensabili ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000, tra i quali rientra 

certamente ogni attività connessa all’U.T.C.; 

 

VISTO l’art. 37 del Codice dei Contatti che stabilisce al comma 1: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

 

VISTI l’art. 32, comma 2, l’art. 37, comma 1 e l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 

Contratti; 

 

SENTITO a tal proposito l’ing. EMILIO NICOLI con studio in via Antonio Locatelli n. 32 a 

ARDESIO (BG) (P.IVA 02518700162), il quale si rende disponibile alla continuazione del servizio 

alle condizioni contrattuali previste per un importo pari a € 5.976,05 compresi contributi 

previdenziali ed I.V.A.; 

 

VISTA la procedura SINTEL ID 146446008; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, continuità, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, ed individuato nell’ing. 

EMILIO NICOLI con studio in via Antonio Locatelli n. 32 a ARDESIO (BG) (P.IVA 

02518700162), l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura del 

servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che il professionista invitato è in possesso dei requisiti necessari per 

assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 

DATO ATTO che la presente, ai sensi del comma 7, art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000 (T.U.E.L.); 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione Consiliare n. 25 del 

31.07.2017; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147/bis del D.L. 10.10.2012, n. 174; 

 



  
 

 

PRESO ATTO che nulla osta a procedere 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale; 

 

 

2. DI AFFIDARE direttamente all’ing. EMILIO NICOLI con studio in via Antonio Locatelli n. 

32 a ARDESIO (BG) (P.IVA 02518700162), avvalendosi delle disposizioni di cui al comma 

2, lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio in parola; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5976,05 compresa IVA e contributi 

previdenziali, imputandola al Capitolo 10160301, Missione 1, Programma 6, P.d.C. 

1.03.02.11 del Bilancio di previsione per l’anno 2021, che presenta la dovuta disponibilità; 

 

4. DI PRECISARE che al pagamento in favore del professionista si provvederà solo dietro 

presentazione di regolari fatture e dopo che otterrà la vidimazione da parte del Responsabile 

del Servizio una volta verificata la corretta esecuzione dell’incarico, attestante inoltre la 

regolarità contributiva e la corrispondenza del conto corrente dedicato con il conto corrente 

riportato in fattura; 

 

5. DI DARE ATTO che ai fini della Legge n. 13.08.2010. n. 136 come modificato dal D.L. 

12.11.2010, n. 187 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti verranno effettuati attraverso 

idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico 

bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero 

importo dovuto; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria Comunale affinché provveda 

all’assolvimento degli adempimenti di propria competenza; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 151 (comma 4) del 

D.Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        F.to   PAGLIARIN MICHELA 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione   al 

capitolo al Cap. 10160301 (Missione 1 – Programma 6 – Pdc U.1.03.02.11) dell’Esercizio 2022, del 

Bilancio di Previsione Pluriennale 2021/2023. 

 

Addì  29.12.2021                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to          ZENONI Dr. Mosè 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ AI SENSI DEL D.L. N. 174/2012 

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 174 del 10/10/2012. 

Addì, 29.12.2021 

        IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
                                                                                                                F.to   PAGLIARIN MICHELA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

in data 14.02.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28.02.2022. 

 

Addì,  14.02.2022 

 

Il Segretario dell’Ente 
                                                                                                                               F.to  FADDA dr. LUIGI 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

 

         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

 

 

 

 


